
 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 
a. con deliberazione n. 549 del 10/11/2015 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di 

protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e il dipartimento della Gioventù della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e della scheda progettuale “Ben-essere Giovani 
Campania”; 

b. in data 12/01/2016 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione tra Regione Campania e 
Dipartimento della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri che disciplina le 
modalità di realizzazione e monitoraggio del progetto denominato “Ben-essere Giovani 
Campania” ai sensi dell’ art. 2 dell’ Intesa Stato Regioni di cui alla sopracitata DGR 549/2015; 

c. con deliberazione n. 114 del 22 marzo 2016 la Giunta Regionale ha provveduto all’integrazione della 
Deliberazione n. 549/2015 allo scopo di realizzare un’iniziativa pilota sulle politiche giovanili di più 
ampio respiro per la promozione e realizzazione di progetti innovativi negli ambiti della 
partecipazione e del protagonismo giovanile, della creatività, della promozione  e sostegno dei 
giovani talenti e di start up, nonché nella prevenzione del disagio giovanile; 

 

PREMESSO ALTRESÌ che: 
per effetto di quanto disposto dalla già citata DGR n 114/2016 è in corso di predisposizione un 
Avviso pubblico denominato “Programma Ben-essere Giovani Campania” le cui finalità 
sono il sostegno e il rafforzamento della coesione s ociale, attraverso lo sviluppo del 
senso civico dei giovani valorizzando l’apporto delle giovani generazioni al miglioramento 
delle condizioni di vita nei quartieri urbani, dei valori e della cultura legati al territorio.  

 

DATO ATTO che: 

a. con nota prot. n. 0260375 del 15/04/2016 il Dirigente pro tempore della UOD 03/DG11, 
al fine di garantire la maggiore economicità delle iniziative previste dal sopracitato Avviso ha 
chiesto a Sviluppo Campania spa, società in house della Regione Campania, la 
predisposizione di una proposta inerente allo svolgimento degli adempimenti relativi alle fasi di 
ammissibilità, istruttoria, valutazione e monitoraggio dei progetti riferiti al sopracitato Avviso; 

b. con nota prot. n. 02875/U del 05/05/2016 acquisita al protocollo di questa DG con 
n. 315088 del 09/05/2016, Sviluppo Campania ha presentato la proposta de quo. 

 

CONSIDERATO che: 
a. la società in house Sviluppo Campania svolge, tra l'altro, le attività necessarie al 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in materia di sviluppo del sistema territoriale 
regionale, comunicazione, formazione, lavoro; 
b. la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania nelle materie 
indicate nel suo oggetto sociale per le attività che intende esternalizzare; 
c. permangono in capo a Sviluppo Campania spa i requisiti mutuati dalla giurisprudenza 
comunitaria e nazionale in materia di “in house”, in particolare con riferimento, tra l'altro, 
alla attività prevalente realizzata in favore della Regione Campania e al controllo analogo 
sulla stessa esercitata dall’amministrazione regionale ai sensi della DGR n. 21 del 29/01/2013; 
d. la proposta, ha un valore complessivo di € 200.000,00, IVA inclusa, e sarà realizzata 
con risorse a valere sull’Asse 5 - Os 22 del POR Campania FSE 2014/2020; 

 

PRESO ATTO che: 

a. alla regolamentazione delle attività di cui al presente provvedimento si provvederà 
attraverso la stipula tra la Regione Campania e Sviluppo Campania della convenzione di 
cui allo schema allegato, già oggetto di parere dell’Avvocatura prot. n. 0320665 del 
10/05/2016;  

 

DATO, ALTRESÌ, ATTO che: 
a.  ai sensi del d.l. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge n. 217 del 17 dicembre 2010 e della 



 

 

 

 

successiva determinazione del 22 dicembre 2010 n. 10 dell’AVCP non deve essere richiesto il CIG ai 
fini della tracciabilità nel caso di “movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di 
pubbliche amministrazioni da soggetti giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo 
analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd.  affidamenti  in house)”; 
b. il codice CUP del progetto de quo è B69D16002200006; 
 

RITENUTO PERTANTO: 

a. approvare la proposta inviata da Sviluppo Campania di cui alla nota prot. n. prot. n. 02875/U del 
05/05/2016 acquisita al protocollo di questa DG con n. 315088 del 09/05/2016; 

b. affidare l'attuazione delle attività indicate nella proposta di cui al punto precedente alla 
società Sviluppo Campania spa, in qualità di società in house della Regione Campania, per 
l’importo complessivo di € 200.000,00, IVA inclusa; 
c. approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra la Regione Campania e la 
Società Sviluppo Campania spa per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 

RILEVATO: 
     di rinviare ad un successivo provvedimento l ’ impegno della somma complessiva di € 

200.000,00 a favore di Sviluppo Campania. 

 VISTI: 

a. le LL.RR. n. 14/1989 e n. 14/2000; 
b. la DGR. n. 641 del 13/04/2007; 

c. le successive DD.GG.RR. n° 1379/2007, n° 777/2008, n° 832/2009, n° 970/2010, n°537/2011, e 
n. 450/2015;  

d. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo; 
e. il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo; 

f. la Decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014 della Commissione Europea di approvazione 
dell’Accordo di Partenariato con l'Italia; 

g. la Decisione n. C(2015) 5085 del 20 luglio 2015 della Commissione Europea di approvazione del 
POR Campania FSE 2014-2020; 

h. la D.G.R. n. 388 del 2 settembre 2015; 
i. la D.G.R. n. 446 del 6 settembre 2015; 
j. la D.G.R. n. 450 del 6 ottobre 2015; 
k. la D.G.R.C. n. 549 del 10 novembre 2015; 
l. la D.G.R.C. n. 719 del 16 dicembre 2015; 
m. l’Accordo di collaborazione tra Regione Campania e Dipartimento della Gioventù della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12/01/2016; 
n. la D.G.R.C. n. 61 del 15 febbraio 2016;   
o. la D.G.R.C. n. 112 del 22 marzo2016; 
p. la D.G.R.C. n. 114 del 22 marzo 2016; 
q. la D.G.R.C. n.191 del 03 maggio 2016; 
r. il parere dell’avvocatura; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della 
espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo 

 DECRETA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e parte 
sostanziale del presente provvedimento: 
1. di approvare la proposta inviata da Sviluppo Campania di cui alla nota prot. n. prot. n. 02875/U del 

05/05/2016 acquisita al protocollo di questa DG con n. 315088 del 09/05/2016; 
2. affidare l'attuazione delle attività indicate nella proposta di cui al punto precedente, alla  
società Sviluppo Campania spa, in qualità di società in house della Regione Campania, per 



 

 

 

 

l’importo complessivo di € 200.000,00, IVA inclusa; 
3. di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra la Regione Campania e la 
Società Sviluppo Campania spa per lo svolgimento del servizio in oggetto che, allegato al 
presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

4. di trasmettere copia del presente atto: 
4.1. a Sviluppo Campania spa; 
4.2. all’ Assessore alle Politiche Giovanili; 
4.3. al Dipartimento 54 - Istruzione, Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali e   Politiche Sociali; 
4.4. al B.U.R.C. per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania; 
4.5. al competente ufficio per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti. 

 
 

Prof. Antonio Oddati 

 

  

 
 

 
 


